
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Verbale di deliberazione del Direttore Generale,
Dott. Carlo Picco

n. 407/02.07/2023 del 23 Marzo 2023

OGGETTO: Approvazione dell'avviso di selezione del 25.11.2021 in 
sanatoria di quello del 17.11.2021 approvato con delibera D.G. 
16.11.2021, n. 1357/02.07/2021 per l'affidamento in 
convenzione delle attività di trasporto sanitario 
interospedaliero programmato e di trasporto su patologie 
autorizzabili e continuazione di cure per l'Asl Città di Torino. 
Periodo 01.01.2022 - 31.12.2023. Importo complessivo 
presunto Euro 14.000.000,00 esente IVA con integrazione della 
D.G. 27.6.2022, n. 946/02.07/2022 

art.14

L'anno Duemilaventitre, il giorno Ventitre del mese di Marzo, in Torino, 
presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. Secondo, 
29

www.regione.piemonte.it/sanita   

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 Pagina 1 di 1



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I 11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566   011/4393111 

 
 
Deliberazione del Direttore Generale 
 
SC ACQUISTI 
 
 
OGGETTO: Approvazione dell’avviso di selezione del 25.11.2021 in sanatoria di quello del 

17.11.2021 approvato con delibera D.G. 16.11.2021, n. 1357/02.07/2021 per 
l’affidamento in convenzione delle attività di trasporto sanitario 
interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e 
continuazione di cure per l’Asl Città di Torino. Periodo 01.01.2022 - 31.12.2023. 
Importo complessivo presunto Euro 14.000.000,00 esente IVA con integrazione 
della D.G. 27.6.2022, n. 946/02.07/2022   

 
Su proposta del Direttore F.F. della S.C. Acquisti Dott.ssa Alessandra COMOGLIO che di seguito 
si riporta: 
 
Premesso che: 
 
-  con la deliberazione del Direttore Generale n. 1357/02.07/2021 del 16.11.2021 è stato 

indetto un avviso di selezione finalizzato all’affidamento, in convenzione, delle attività di 
trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie 
autorizzabili e continuazione di cure per l’Asl Città di Torino per il periodo 01.01.2022 - 
31.12.2023 ai sensi della la D.G.R. della Regione Piemonte n. 48-7791 del 30.10.2018 ad 
oggetto “Accordo regionale per la regolamentazione dei rapporti fra le Aziende Sanitarie 
Regionali e i Comitati della Croce Rossa Italiana, le Organizzazioni di Volontariato ai 
sensi del comma 3, art. 5, D.P.R. 27.03.1992 e della L.R. 29.10.1992 n. 42 per lo 
svolgimento delle attività di trasporto sanitario di emergenza e urgenza”, che disciplina 
le modalità di espletamento delle procedure di selezione al fine di instaurare rapporti di 
collaborazione tra le A.S.R. e le Organizzazioni di Volontariato e di Comitati di Croce 
Rossa 
 

- dato atto che in data 17.11.2021 è stato pubblicato l’avviso di selezione che prevede la 
ripartizione dell’attività di trasporto sanitario come segue:  

 

 n. 3 lotti relativi al trasporto interospedaliero, in relazione alla presenza nell’ASL 
di Presidi Ospedalieri;  

 n. 15 lotti relativi al trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure, 
in relazione alla differente tipologia di automezzo richiesto (ambulanza o 
autovettura) e alla ripartizione del territorio cittadino in diverse circoscrizioni; 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 Pagina 1 di 7



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

2 

 

 
- dato atto che, a seguito della risposta ai chiarimenti pervenuti dagli aspiranti 

concorrenti secondo quanto previsto dalla lex specialis, in data 25.11.2021 veniva 
pubblicato sull’home page del sito istituzionale dell’Asl Città di Torino (“bandi ed esiti di 
gara_Appalti di servizi”) un  nuovo avviso di selezione che, in accoglimento delle 
richieste di chiarimenti pervenute dagli operatori economici contiene - a differenza di 
quello del 17.11.2021 - la specificazione del numero di mezzi dagli stessi offerto per ogni 
lotto,  come richiesto dall’Amministrazione, e che esso reca l’espressa indicazione “il 
presente avviso annulla e sostituisce il precedente”;  

 

- acquisite, entro il termine di scadenza, previsto per le ore 15,00 del 10.12.2021, le 
offerte delle associazioni concorrenti le quali, tutte contenevano – in adesione alle 
indicazioni contenute nuovo avviso – la specificazione del numero di mezzi offerti per 
ogni lotto; 

 
- Con deliberazione del Direttore Generale n. 946/02.07/2022 del 27.06.2022  sono state 

affidate in convenzione (sottoscritta il 21.07.2022 con l’ATS C.R.I e Croce Verde di Rivoli, 
stante la scadenza delle precedenti convenzioni al 30.06.2022) le attività (tutt’ora 
regolarmente in esecuzione) di trasporto sanitario interospedaliero programmato e di 
trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure per l’ASL Città di Torino – 
relative a tutti i lotti della procedura, – alle Associazioni riportate nell’allegato n. 2 della 
predetta deliberazione, per il periodo 1.7.2022 – 30.06.2024, per una spesa complessiva 
presunta di € 15.303.053,08 IVA esente; 

 
- Dato atto che in data 20.8.2022 è stato presentato da parte della concorrente Pubblica 

Assistenza Croce Reale Venaria ODV innanzi al Tar Piemonte, Sez. I, il ricorso r.g. 
890/2022, per l’annullamento 

 

 a) della delibera D.G. 27.6.2022, n. 946/02.07/2022 (doc. 3), con la quale l’A.S.L. 
Città di Torino ha affidato in convenzione del lotto n. 8 - Pazienti Dializzati dei 
Distretti nn. 1, 8 e 9 dell’ASL Città di Torino Rianimazione - delle attività di 
trasporto sanitario inter-ospedaliero programmato e di trasporto su patologie 
autorizzabili e continuazione di cure per l’ASL Città di Torino relativo al periodo 
1.7.2022 – 30.6.2024 a favore dell’A.T.S. tra la Croce Rossa Italiana - Comitato di 
Rivoli (di seguito, “C.R.I. di Rivoli”) e la P.A. Croce Verde Rivoli O.d.V. (di seguito, 
“Croce Verde di Rivoli”);  

 b) della delibera D.G. 16.11.2021, n. 1357/02.07/2021 (doc. 2), con la quale 
l’A.S.L. Città di Torino ha indetto una procedura di selezione comparativa, ai 
sensi degli artt. 56 e 57 del d.lgs. n. 117/2017, per l’affidamento, mediante 
stipula di apposita convenzione, rivolta alle Organizzazioni di Volontariato ed ai 
Comitati di Croce Rossa Italiana (C.R.I.) del servizio di trasporto sanitario inter-
ospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili per il periodo 
1.7.2022/30.6.2024 e, in particolare, dell’Avviso di Selezione pubblicato in data 
17.11.2021;  

 c) (per quanto possa occorrere) della delibera G.R. 30.10.2018, n. 48- 7791, con 
la quale la Regione Piemonte ha individuato - nell’Allegato B (artt. 3, 4 e 5) - le 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 Pagina 2 di 7



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

3 

 

caratteristiche dei servizi, i requisiti di partecipazione, le modalità di valutazione 
delle risorse umane e strumentali impiegate nell’esecuzione delle attività, 
nonché i criteri di attribuzione dei punteggi riferiti ai progetti tecnici ed al 
riconoscimento dei costi sostenuti dalle A.V. e dalla C.R.I. ai fini 3 della stipula 
delle convenzioni del servizio di trasporto sanitario d’emergenza - urgenza (doc. 
7); nonché per l’accertamento della nullità e/o dell’inefficacia dell’eventuale 
convenzione stipulata tra l’A.S.L. Città di Torino e l’Associazione temporanea di 
scopo tra Croce Rossa Italiana - Comitato di Rivoli e Croce Verde di Rivoli, avente 
ad oggetto l’affidamento del servizio di trasporto sanitario inter-ospedaliero per 
la postazione di soccorso in forma continuativa n. 8 - Pazienti Dializzati dei 
Distretti nn. 1, 8 e 9 dell’ASL Città di Torino - per il periodo 1.7.2022/30.6.2024 e 
del diritto dell’Associazione ricorrente a stipulare la predetta convenzione alle 
condizioni risultanti dal Progetto di gestione e dal preventivo economico 
presentato in sede di procedura comparativa”; 

 
 
Evidenziato che: 
 

- alla luce dei princìpi di economicità dell’azione amministrativa e di conservazione 
degli atti nonché di ragionevolezza, sussiste uno specifico ed attuale interesse 
dell’Azienda ad intervenire in sanatoria per conservare gli effetti delle attività 
valutative delle offerte poste in essere dalla Commissione e risultanti dal verbale del 
13.12.2021, nonché per conservare tutti gli atti della espletata procedura  e quindi a 
sanare la stessa approvando ex tunc il nuovo avviso di selezione pubblicato il 
25.11.2021 in sanatoria di quello precedente del 17.11.2021 e della relativa delibera 
di approvazione di cui alla D.D.G. n. 1357/02.07/2021 del 16.11.2021 cò anche in 
quanto tale nuovo avviso - recante l’espressa indicazione, a differenza di quello del 
17.11.2021, del numero di mezzi necessario per l’espletamento del servizio con 
riferimento a ogni lotto - era noto ai concorrenti ed è stato tenuto presente ed 
applicato dagli stessi nel formulare le offerte con la specificazione del numero di 
mezzi di trasporto offerti per ogni lotto; 
 

- alla luce dei menzionati princìpi sussiste parimenti un interesse concreto e attuale 
dell’Azienda a conservare gli effetti dell’aggiudicazione della convenzione 
(sottoscritta il 21.07.2022);disposta con D.G. 27.6.2022, n. 946/02.07/2022 che viene 
integrata nella parte in cui tale aggiudicazione non menzionava il nuovo avviso di 
selezione a firma del Direttore Generale e pubblicato sull’albo pretorio dell’Asl Città 
di Toirno in data 25.11.2021 (che in accoglimento delle richieste di chiarimenti 
contiene, rispetto al precedente avviso, la specificazione del numero di mezzi 
richiesto dall’Amministrazione per ogni lotto e della convenzione stessa 
 
 
- gli atti adottati dall’esponente ASL hanno integralmente recepito le disposizioni della 

DGR della Regione Piemonte 48-7791 del 30.10.2018 avente ad oggetto “Accordo 

regionale per la regolamentazione dei rapporti fra le Aziende Sanitarie Regionali e i 

Comitati della Croce Rossa Italiana, le Organizzazioni di Volontariato ai sensi del 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 Pagina 3 di 7



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

4 

 

comma 3, art. 5, D.P.R. 27.03.1992 e della L.R. 29.10.1992 n. 42 per lo svolgimento 

delle attività di trasporto sanitario di emergenza e urgenza”. 

 
Considerato che: 
 

- la sanatoria è l'atto con il quale l'atto originariamente privo di requisiti o presupposti 
di legittimità, viene munito, ex post ed ex tunc, di tali requisiti indentificandosi la 
sanatoria, dunque, con l'atto che, nel singolo caso, è stato omesso; 
 

- che la sanatoria è utilizzabile per emendare i vizi di tipo formale e procedimentale, come 
quello in questione; 
 

- nel caso di specie il nuovo avviso di selezione pubblicato in data 25.11.2021 è stato 
fatto oggetto di acquiescenza da parte di tutti i concorrenti alla gara i quali nelle 
proprie offerte hanno indicato il numero di mezzi necessari per l’espletamento del 
servizio (numero di mezzi appunto richiesti dal nuovo avviso del 25.11.2021 a 
differenza di quello del 17.11.2021); 
 

- alla luce dei menzionati princìpi di economicità dell’azione amministrativa, di 
conservazione degli atti nonché di ragionevolezza, sussiste uno specifico ed attuale 
interesse dell’Azienda ad intervenire in sanatoria per conservare gli effetti della 
procedura di gara aggiudicata con deliberazione D.G.  27.6.2022, n. 946/02.07/2022 e 
della convenzione sottoscritta il 21.07.2022 con il servizo tuttora in  esecuzione, 
approvando tale nuovo avviso di selezione con la presente Delibera in sanatoria del 
precedente avviso del 17.11.2021 e della relativa delibera D.G. 16.11.2021, n. 
1357/02.07/2021 con integrazione  della delibera D.G. n. 946/02.07/2022 del 
27/06/2022 di aggiudicazione nella parte in cui la stessa non menziona il nuovo avviso 
di selezione pubblicato in data 25.11.2021 

 
 
tutto ciò premesso; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 9 - 2521 dell’11.12.2020 
 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n. 18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore F.F. della Struttura 
Complessa Acquisti; 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 Pagina 4 di 7



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

5 

 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del 
contenuto della deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Elena 
Teresa TROPIANO, e dal Direttore Sanitario, Dott. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 
3 del D.L.vo 30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni; 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

 

per le motivazione espresse in premessa: 
 
1 di approvare “a sanatoria” di quello del 17.11.2021 approvato con delibera D.G. 

16.11.2021, n. 1357/02.07/2021, il nuovo avviso di selezione del 25.11.2021, per 
l’affidamento in convenzione delle attività di trasporto sanitario interospedaliero 
programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure per l’Asl 
Città di Torino, con efficacia ex tunc. Periodo 01.01.2022 - 31.12.2023. Importo 
complessivo presunto Euro 14.000.000,00 esente IVA  con integrazione della D.G. 
27.6.2022, n. 946/02.07/2022 in quanto tale nuovo avviso era noto ai concorrenti ed è 
stato tenuto presente ed applicato dagli stessi nel formulare le offerte con la 
specificazione del numero di mezzi di trasporto offerti per ogni lotto come dallo stesso 
indicato; 
 

2 di integrare ex tunc la delibera D.G. n. 946/02.07/2022 del 27/06/2022 di aggiudicazione 
della procedura nella parte in cui la stessa non menziona il nuovo avviso di selezione 
pubblicato in data 25.11.2021 

 
3 di rendere il presente provvedimento parte integrante dell’addendum negoziale alla 

convenzione stipulata tra l’Ats Croce Verde Rivoli ODV – Croce Rossa Italiana, comitato di 
Rivoli e l’Azienda Sanitaria Locale Citta’ di Torino per lo svolgimento delle attivita’ di 
trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie 
autorizzabili e continuazione di cure - periodo 1.7.2022– 30.06.2024; 

 
4 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’ASL Città 

di Torino, nella sezione “Bandi ed esiti di gara” ed alla trasmissione alla parte contaente 
aggiudicataria ATS Croce Verde Rivoli Odv avente sede legale in Rivoli, via Adige n. 13b - 
Croce Rossa Italiana, Comitato di Rivoli avente sede legale in Via Lipari n. 5 Rivoli; 

 
5 di dare atto che formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione  

anche se non materialmente allegati tutti gli atti e i documenti indicati sin dalle premesse 
del presente documento, conservati agli atti dell’Azienda e resi disponibili ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, della legge 241/90 e s.m.i.”; 

 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 Pagina 5 di 7



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

6 

 

6 di dare atto che non derivano oneri da questo provvedimento e che la spesa è già stata 
registrata con deliberazione aziendale, n. 1357/02.07/2021  del 16.11.2021, con 
integrazione della D.G. 27.6.2022, n. 946/02.07/2022. 

 
7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 

competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 lettera b), della L.R. 24 gennaio 1995, n. 10; 
 

8 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 
della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, al fine di garantire la continuità del servizio 
in essere.  

 
 
Allegati: 

1) Avviso del 25/11/2021 
 
 

 

Firmatari: 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Alessandra COMOGLIO 
Proponente: Direttore F.F. SC ACQUISTI Dott.ssa Alessandra COMOGLIO 
Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elena Teresa TROPIANO* 
Direttore Sanitario: Dott. Stefano TARAGLIO* 
Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 
 

Estensore dell’atto: Dr.ssa Alessandra COMOGLIO 
 
 
 
 

*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 
presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati 
ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 Pagina 6 di 7



0D-6D-15-9A-AE-92-5B-03-4B-E7-28-5E-6A-8D-E2-8C-76-6D-7B-CD

Validità certificato dal 28/12/2022 11:18:43 al 28/12/2025 01:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E1 6942

CAdES 1 di 4 del 23/03/2023 17:13:21

Validità certificato dal 13/01/2023 12:01:07 al 13/01/2026 01:00:00

Soggetto: Stefano Taraglio    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E5 BBC7

CAdES 2 di 4 del 23/03/2023 15:32:12

Validità certificato dal 28/07/2021 11:38:02 al 28/07/2024 01:00:00

Soggetto: Elena Teresa Tropiano    TRPLTR77E58F205A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 015F 9887

CAdES 3 di 4 del 23/03/2023 15:10:45

Validità certificato dal 07/09/2022 07:28:10 al 07/09/2025 01:00:00

Soggetto: Alessandra Comoglio    CMGLSN65M56L219I

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00BE D657

CAdES 4 di 4 del 22/03/2023 13:52:23

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 Pagina 7 di 7



1 
 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

Il presente AVVISO annulla e sostituisce il precedente.  

Le modifiche sono riportate in grassetto. 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE ALLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO ED AI COMITATI DI CROCE ROSSA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO 
INTEROSPEDALIERO PROGRAMMATO E DI TRASPORTO SU PATOLOGIE AUTORIZZABILI E 
CONTINUAZIONE DI CURE. PERIODO 01/01/2022-31/12/2023. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Vista la Legge Regionale n. 42 del 29 ottobre 1992, “Disciplina del servizio di trasporto infermi da parte di 
Istituti, Organizzazioni ed Associazioni private”; 
Visto il D.lgs. 03 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1, comma 2,lettera b), 
della legge 06 giugno 2016, n. 106; 
Visti, in particolare, gli artt. n. 56 e 57 del D.lgs. 03 luglio 2017 n. 117; 
Vista la D.G.R. della Regione Piemonte n. 48-7791 del 30.10.2018 ad oggetto “Accordo regionale per la 
regolamentazione dei rapporti fra le Aziende Sanitarie Regionali e i Comitati della Croce Rossa Italiana, le 
Organizzazioni di Volontariato ai sensi del comma 3, art. 5, D.P.R. 27.03.1992 e della L.R. 29.10.1992 n. 42 
per lo svolgimento delle attività di trasporto sanitario di emergenza e urgenza; 
Atteso che rientrano nella disciplina del citato Accordo regionale, Allegato B, le attività di trasporto 
sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure e 
le modalità con le quali si instaura la collaborazione fra le ASR e le Organizzazioni di Volontariato ed i 
Comitati di Croce Rossa (nel seguito Associazioni); 
 
 

RENDE NOTO CHE 
 
 
- si intendono affidare ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 3 luglio 2017  n. 117 i servizi di trasporto sanitario 
interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure alle 
Associazioni in possesso dei requisiti di legge e secondo le modalità previste dal presente atto, per il 
periodo 01/01/2022 – 31/12/2023, fatta salva l’adozione di nuova D.G.R. che comporti la modifica ai 
criteri di affidamento attualmente in essere; 
 
- si intendono a tal fine stipulare convenzioni per i servizi di trasporto sanitario interospedaliero 
programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure di questa Azienda, per il 
periodo 01/01/2022 – 31/12/2023, secondo le modalità e criteri previsti dall’Accordo Regionale 
approvato con la D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018; 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

                011/5661566    011/4393111 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 1 di 11



2 
 

In particolare si elencano le tipologie di prestazioni necessarie a quest’Azienda, suddivise per lotto, con 
specificazione del numero indicativo annuo dei trasporti richiesti, del chilometraggio annuo,dei pazienti in 
carico, dell’articolazione oraria e delle risorse richieste. 
 
SERVIZIO DI TRASPORTO SU PATOLOGIE AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI CURE 

 

Lotto DESCRIZIONE 
KM 

PERCORSI 
MEZZI 

UTILIZZATI 
N. 

PAZIENTI 

ORARIO E 
GIORNI 

INDICATIVI DI 
SVOLGIMENTO 

ATTIVITA' 

N. SERVIZI 

1 

Trasporto in ambulanza pazienti 
dializzati distretti 1-8-9 
Trasporto in ambulanza pazienti 
dializzati distretti 2-3-10 

240.000 11 ambulanze 90 
LU – SA 

06.00 – 23.00 
17.000 

2 

Trasporto in ambulanza  pazienti 
oncologici/ADI/RSA/CAVS/D.G.R. 
23*/Cure palliative Distretti 
Circoscrizioni 6 e 7 
Trasporto in ambulanza  pazienti 
oncologici/ADI/RSA/CAVS/D.G.R. 
23*/Cure palliative Distretti 
Circoscrizioni 4 e 5 

91.035 6 ambulanze 398 
LU – VE 

07.00 – 19.00 
4.545 

3 
Trasporto in ambulanza pazienti 
dializzati  - Distretto 
Circoscrizione 4 e 5 

282.144 7 ambulanze 77 
LU – SA 

06.00 – 23.00 
9.156 

4 
Trasporto in autovettura pazienti 
dializzati – Distretto 
Circoscrizione 4 e 5 

384.366 7 109 
LU – SA 

06.00 – 23.00 
11.589 

5 

Trasporto in autovettura pazienti 
oncologici/ADI/RSA/CAVS/D.G.R. 
23*/Cure palliative Distretti 
Circoscrizioni 6 e 7 

27.000 4 110 
LU – VE 

07.00 – 19.00 
900 

6 

Trasporto in autovettura  pazienti 
oncologici/ADI/RSA/CAVS/D.G.R. 
23*/Cure palliative Distretti 
Circoscrizioni 4 e 5 

13.065 12 33 
LU – VE 

06.00 – 18.00 
285 

7 

Trasporto in auto/pulmino per 
dializzati Distretti 2, 3 e 10, 
pazienti del P.O. Martini e del 
P.O. Oftalmico, pazienti seguiti da 
Cure Domiciliari, Cure Palliative, 
ADI e oncologici e altri servizi 
appartenenti a tutti i distretti 
dell'ex ASL TO1 

289.761 5 212 
LU – SA 

06.00 – 23.00 
16.872 

8 
Trasporto in auto/pulmino per 
dializzati Distretti 1, 8 e 9 

197.365 

3 vetture 
1 pulmino 
+ vettura 

supplementar
e in regime 

estemporaneo 
per 5 pazienti 

65 
LU – SA 

06.00 – 23.00 
10.264 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 2 di 11



3 
 

9 

Trasporto con veicolo attrezzato 
distretti 1-8-9 
Trasporto con veicolo attrezzato 
distretti 2-3-10 
di pazienti ADI e dializzati 

290.374 
7 mezzi con 
sollevatore 

89 
LU – SA 

06.00 – 22.00 
15.677 

10 
Trasporto in ambulanza pazienti 
dializzati  - Distretto 
Circoscrizione 6 

106.199 
6 + una per gli 
extra notturni 

e diurni 
183 

LU – SA 
06.00 – 23.00 

9.084 

11 
Trasporto in autovettura pazienti 
dializzati – Distretto 
Circoscrizione 6 

87.756 
3 pulmini e 1 
autovettura 

26 
LU – SA 

06.00 – 23.00 
8.643 

12 
Trasporto in ambulanza pazienti 
dializzati  - Distretto 
Circoscrizione 7 

163.444 4 46 
LU – SA 

06.00 – 23.00 
5.690 

13 
Trasporto in autovettura pazienti 
dializzati –  Distretto 
Circoscrizione 7 

73.324 1 pulmino 18 
LU – SA 

06.00 – 23.00 
2.900 

14 

Trasporto in ambulanza  pazienti 
oncologici/ADI/RSA/CAVS/D.G.R. 
23*/Cure palliative Distretti 
Circoscrizioni 1, 8 e 9 
Trasporto in ambulanza  pazienti 
oncologici/ADI/RSA/CAVS/D.G.R. 
23*/Cure palliative Distretti 
Circoscrizioni 2, 3 e 10 

51.524 5 ambulanze 590 
LU – SA 

07.00 – 19.00 
3.212 

15 

Trasporti sanitari e non sanitari in 
ambulanza – Presidio Territoriale 
per la salute – Casa Circondariale 
Lorusso e Cutugno 

31.920 1 ambulanza 218 H 24 456 

 
*Pazienti D.G.R. 23: sono i pazienti residenti nel territorio dell’ASL Città di Torino dimessi dagli ospedali 
della città in regime di post-acuzie  e ricoverati presso le RSA convenzionate, in applicazione della D.G.R. 9 
aprile 2021 n. 23-3080. Pazienti annui: n. 345 circa – orario del servizio: 08.00-20.00 – servizi annui: 690, 
pazienti che necessitano di trasporto in ambulanza e in automezzo. 

 
SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO INTEROSPEDALIERO  

 

Lotto DESCRIZIONE 
KM 

PERCORSI 
MEZZI 

UTILIZZATI 

ORARIO E GIORNI 
INDICATIVI DI 

SVOLGIMENTO 
ATTIVITA' 

SERVIZI 

1 

Trasporto pazienti ambulanza P.O. 
Maria Vittoria  
Trasporto pazienti ambulanza P.O. 
Amedeo di Savoia/Birago di Vische 

129.313 3 H24 7 GG SU 7 10.296 

2 
Trasporto pazienti ambulanza PP.0O. 
San Giovanni Bosco e Oftalmico 

108.921 6 H24 7 GG SU 7 5.046 

3 
Trasporto pazienti ambulanza P.O. 
Martini  

82.890 
6 ambulanze di 

cui 1 
rianimazione 

H24 7 GG SU 7 3.685 

Tempi di intervento richiesti: trasporti urgenti non superiori a 30 m., trasporti ordinari non superiori a 45 m. 

 
 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 3 di 11



4 
 

REQUISITI 

 
Le Associazioni possono partecipare alla selezione per l’affidamento in convenzione dei servizi di 
trasporto sanitario interospedaliero programmato (Lotti 1, 2 3 interospedaliero) e di trasporto su 
patologie autorizzabili e continuazione di cure (lotti da 1 a 15 territorio), secondo le modalità descritte nel 
paragrafo dedicato alle norme di partecipazione. 
L’aggregazione tra Associazioni è possibile nelle forme previste dall’art. 3 dell’allegato B alla D.G.R. n. 48-
7791 del 30.10.2018. 
 
Le Associazioni possono partecipare alla selezione per l’affidamento se: 
1. iscritte da almeno sei mesi nelle apposite sezioni del Registro Regionale previsto all’art. 3 della L.R. n. 
38/94 e dall’art. 6 della L.R. n. 7/06 e, quando istituiti, in possesso di iscrizione nei Registri previsti dal 
Codice del Terzo Settore D.Lgs. 117/2017; 
2. in possesso di autorizzazione regionale al trasporto infermi ai sensi della L.R. 42/92; 
3. in possesso di requisiti di moralità ed onorabilità con particolare riferimento all’articolo 2382 del 
Codice Civile; 
4. non impiegano in attività di volontariato il personale avente rapporto di lavoro dipendente con 
l’Associazione stessa o Associazioni appartenenti ad una aggregazione; 
5. in regola con gli obblighi contributivi previdenziali in caso di presenza di personale dipendente; 
6. in possesso di atto pubblico di costituzione o di impegno alla costituzione nei termini indicati dalle ASR 
in caso di aggregazione in Associazione Temporanea di Scopo secondo i modelli aggregativi previsti 
dall’art. 4 della D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018; 
7. in possesso del Codice Etico o altra documentazione descrittiva dei processi organizzativi e di 
trasparenza dell’Associazione. 
 
Il possesso dei requisiti deve essere dichiarato da coloro che esercitano cariche di Amministratore delle 
Associazioni; 
 
I requisiti di accesso devono essere posseduti alla data di presentazione del progetto e sono espressi con 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, a firma del Legale Rappresentante, con allegata copia del documento di identità in 
corso di validità, utilizzando l’apposito modello (Allegato n. 1). 
In caso di presentazione del progetto da parte di più Associazioni in forma aggregata dovrà essere 
presentata una dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà da ciascuna Associazione 
interessata. 
La documentazione atta a comprovare quanto autocertificato ai punti 1), 2), 4), 6) e 7) deve essere 
disponibile presso la sede legale delle Associazioni per le verifiche. 
La mancata presentazione di una delle autocertificazioni da parte delle Associazioni in forma singola o in 
aggregazione, ovvero il mancato riscontro da parte dell’Amministrazione procedente dei requisiti di 
accesso alla convenzione, costituisce motivo di esclusione dalla procedura. 
Questa Azienda, qualora riscontri l’incompleta compilazione da parte delle Associazioni in forma singola o 
in aggregazione, dell’Allegato 1 al presente avviso, richiederà per iscritto l’integrazione delle dichiarazioni 
mancanti, assegnando un termine perentorio trascorso il quale verrà formalmente comunicata 
l’esclusione dalla procedura. 
Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, qualora dai 
controlli emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese dall’Associazione, in forma singola o in 
aggregazione, ai sensi dell’art. 75 del suddetto D.P.R., la medesima Associazione decadrà dai benefici 
eventualmente conseguenti alla convenzione stipulata, sulla base della o delle dichiarazioni non veritiere. 
La sussistenza dei requisiti indicati al punto 3) in caso di presenza di condanne subite dal Legale 
Rappresentante o dai Legali Rappresentanti (in caso di aggregazioni temporanee di scopo costituite 
secondo quanto previsto dall’art. 3 dell’Allegato B alla D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018), verrà valutata 
sulla base della concreta incidenza del/dei reato/reati sulla moralità professionale, in relazione all’attività 
conseguente alla carica assunta nell’Associazione. 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 4 di 11



5 
 

Eventuali provvedimenti di riabilitazione emanati dall’Autorità Giudiziaria comportano il venir meno della 
valutazione d’incidenza del reato sul requisito di moralità ed onorabilità. 
L’invio da parte dell’Associazione della richiesta di partecipazione alla selezione non vincola in alcun 
modo l’Asl Città di Torino all’affidamento delle convenzioni per i servizi di trasporto sanitario 
interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure. 
 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
 
La partecipazione alla selezione vincola l’Associazione assegnataria all’accettazione della convenzione dei 
servizi di trasporto interospedaliero programmato e/o di trasporto su patologie autorizzabili e 
continuazione di cure. 
Le Associazioni interessate al convenzionamento per i servizi di trasporto interospedaliero programmato 
e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure dovranno presentare, dando evidenza di 
attitudine e capacità di gestione del servizio, un Progetto descrittivo di governo per ciascuna convenzione 
cui intendono partecipare. 
Il Progetto per la partecipazione alla selezione dovrà essere compilato in tutte le sue parti, dando 
evidenza esplicita anche nel caso di mancato possesso del requisito oggetto di valutazione. 
Questa Azienda, qualora riscontri l’incompleta presentazione del Progetto, richiederà per iscritto 
l’integrazione delle informazioni mancanti assegnando nel contempo un termine perentorio, trascorso il 
quale, verrà formalmente comunicata l’esclusione dalla procedura. 
Tutti i requisiti evidenziati nel Progetto dovranno essere attestati mediante dichiarazioni sostitutive di 
certificazione e di atto di notorietà rilasciate ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 
445 e saranno verificati dalla Commissione di valutazione. 
Il Progetto per la partecipazione all’affidamento dovrà essere redatto utilizzando lo schema allegato al 
presente avviso (Allegato n. 2), che dovrà essere sottoscritto dal legale rappresentante con copia del 
documento di identità in corso di validità. 
Il Progetto dovrà, inoltre, essere corredato da idoneo preventivo dei costi annuale valevole per un 
periodo di mesi 24 (1.1.2022/31.12.2023), redatto secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 48-7791 del 
30.10.2018, utilizzando lo schema predisposto dalla Direzione Sanità e certificato e sottoscritto da un 
Revisore legale iscritto al relativo Registro tenuto presso il MEF. 
In caso di partecipazione di più Associazioni in forma aggregata dovrà essere presentato un unico 
progetto ed un unico preventivo dei costi. 
Le Associazioni interessate dovranno far pervenire un plico sigillato riportante all’esterno le informazioni 
relative all’Associazione (denominazione, codice fiscale, indirizzo PEC per le comunicazioni) e la dicitura 
“Procedura di selezione per l’affidamento in convenzione delle attività di trasporto sanitario 
interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure per l’Asl 
Città di Torino. Periodo 01.01.2022 - 31.12.2023”. 
Il plico dovrà contenere: 
- l’autocertificazione dei requisiti di accesso (Allegato 1) 
- il Progetto sottoscritto dal Legale Rappresentante (Allegato 2), in busta separata e chiusa per ciascun 

lotto per cui si presenta offerta 
- il preventivo certificato (Allegato 3) in busta separata e chiusa per ciascun lotto per cui si presenta 

offerta 
Si precisa che il numero del lotto per cui si presenta offerta deve essere riportato su ciascuna busta 
contenente il Progetto e il preventivo certificato. 
Si precisa che per “sigillatura” deve intendersi una chiusura ermetica recante un qualsiasi segno o 
impronta, apposto su materiale plastico come striscia incollata o ceralacca, tale da rendere chiusi il plico e 
le buste, attestante l’autenticità della chiusura originaria proveniente dal mittente, nonché garantire 
l’integrità e la non manomissione del plico e delle buste. 
In caso di manifestazione di interesse da parte di più Associazioni in forma aggregata tutta la 
documentazione richiesta dovrà pervenire in un unico plico. 
Il plico dovrà essere recapitato alla S.C. Acquisti - Via San Secondo 29 bis, II piano, 10128 Torino entro il 

termine perentorio delle ore 15.00 del giorno 10/12/2021. 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 5 di 11



6 
 

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
Non si terrà conto dei progetti che, per qualsiasi causa, perverranno all’Azienda successivamente al 
termine di scadenza, anche se inoltrate a mezzo del servizio postale, pertanto non fa fede il timbro 
postale. 
Il plico potrà essere consegnato a mano ( dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle ore 
13,00 alle ore 15,30) o inviato mediante corriere o a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. Non 
potrà essere effettuato l’invio a mezzo PEC. 
Il personale addetto rilascerà ricevuta nella quale sarà indicata data e ora di ricezione del plico. 
 
 

MODALITA’ DI SELEZIONE 
 
 

La procedura di selezione sarà aperta, in seduta pubblica, il giorno 13/12/2021, con inizio alle ore 
9,30 presso la Sala Riunioni della S.C. Acquisti dell’Asl Città di Torino, sita in Via San Secondo 29 bis, II 
piano, Torino. 
La verifica del possesso dei requisiti di legge, la valutazione qualitativa dei progetti ed economica del 
preventivo verrà effettuata da apposita Commissione di valutazione composto da soggetti esperti ai fini 
della scelta dell’Associazione da convenzionare per ciascuna posizione. 
La Commissione di valutazione procederà: alla verifica della ricezione dei plichi tempestivamente 
presentati entro la scadenza indicata, all’apertura dei plichi, alla verifica della presenza all’interno del 
plico della documentazione richiesta dal presente avviso e della busta chiusa contenente l’offerta 
economica. La Commissione procederà alla verifica del possesso dei requisiti di legge e alla valutazione 
qualitativa dei progetti. Le buste contenenti i preventivi verranno depositate e chiuse nella cassaforte 
della S.C. Acquisti. 
La Commissione di valutazione redigerà apposito verbale nel quale darà evidenza delle valutazioni 
qualitative effettuate. 
La valutazione di qualità viene effettuata sulla base dei sotto elencati criteri fino al raggiungimento del 
punteggio massimo di 70 punti: 

 
a - Valutazione delle risorse di volontariato totali (10 punti) 
Al numero dei volontari totali dell’Associazione alla data di presentazione del Progetto, verrà assegnato 
un punteggio massimo di 10 punti, sulla base della seguente formula di calcolo: 
Punteggio = 10 x                  nr. volontari dell’Associazione valutata           . 
                                nr. volontari dell’Associazione con il maggior numero. 
 
In caso di aggregazione tra Associazioni deve essere calcolato il numero dei volontari delle Associazioni 
aggregate sulla base della percentuale dichiarata nel progetto. 
Nel caso in cui lo stesso volontario sia iscritto in Associazioni concorrenti non sarà conteggiato in nessuna 
delle stesse. Qualora lo stesso volontario sia iscritto in più Associazioni aggregate sarà conteggiato una 
sola volta. 
L’Associazione dovrà presentare l’elenco cartaceo dei volontari e lo stesso dovrà essere disponibile in 
formato elettronico, su file excel contenente nome, cognome, codice fiscale, luogo e data di nascita; 
 
b - Valutazione delle risorse di volontariato formate (10 punti) 
Al numero dei volontari formati al trasporto o con formazione superiore dell’Associazione alla data di 
presentazione del Progetto, verrà assegnato un punteggio massimo di 10 punti, sulla base della seguente 
formula di calcolo: 
Punteggio = 10 x                 nr. volontari dell’Associazione valutata              . 
                                  nr. volontari dell’Associazione con il maggior numero. 
 
In caso di aggregazione tra Associazioni deve essere calcolato il numero dei volontari formati delle 
Associazioni aggregate sulla base della percentuale dichiarata nel progetto. 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 6 di 11



7 
 

Nel caso in cui lo stesso volontario sia iscritto in Associazioni concorrenti non sarà conteggiato in nessuna 
delle stesse. Qualora lo stesso volontario sia iscritto in più Associazioni aggregate sarà conteggiato una 
sola volta. 
Per le precedenti lettere a) e b) l’Associazione dovrà presentare l’elenco cartaceo dei volontari e lo stesso 
dovrà essere disponibile in formato elettronico, su file excel contenente nome, cognome, codice fiscale, 
luogo e data di nascita, corsi di formazione effettuati; 
 
c - Valutazione delle risorse materiali, di evidente utilità, dell’Associazione (5 punti) 
1 punto  per ognuno dei seguenti spazi (sino ad un massimo di 5 punti) con le seguenti destinazioni d’uso: 

 Autorimessa, risultante dalla documentazione per l’autorizzazione sanitaria; 

 Locali dedicati all’aggregazione per il proprio il personale, ad esclusione di quelli destinati ad 
ospitare il personale in servizio attivo; 

 Aule di formazione dedicate; 

 Ufficio dedicato alle attività amministrative con accessibilità regolamentata ai fini del rispetto 
della normativa sulla Privacy; 

 Spazio dedicato allo stoccaggio del materiale di consumo. 
 
d - Valutazione delle risorse materiali: automezzi (10 punti) 
1 punto per ogni automezzo o idroambulanza disponibile immatricolata in classe B, A e A1, nei cinque 
anni precedenti la data di presentazione del progetto, fino ad un massimo di 10 punti, con le dotazioni 
previste dalle disposizioni nazionali e regionali vigenti. In caso di aggregazioni tra Associazioni, il numero 
di automezzi e idroambulanze di ogni Associazione deve essere rapportato, sulla base della seguente 
formula di calcolo, alla percentuale tra le ore dichiarate nel progetto e il totale delle ore previste per la 
convenzione: 
A1*(H1/Ht)+ A2*(H2/Ht))+ .... 
A1 numero automezzi associazione 1 
A2 numero automezzi associazione 2 
H1 numero ore impiegate da associazione 1 
H2 numero ore impiegate da associazione 2 
Ht numero ore totali per la convenzione 
 
e - Valutazione delle risorse materiali: automezzi disponibili per la convenzione (5 punti) 
1 punto per ogni automezzo o idroambulanza disponibile immatricolata in classe B, A e A1 fino ad un 
massimo di 5 punti (escluse quelle destinate ad altre convenzioni continuative di emergenza e urgenza) 
con le dotazioni previste dalle disposizioni nazionali e regionali vigenti. In caso di aggregazioni tra 
Associazioni, il numero di automezzi o idroambulanze di ogni Associazione deve essere rapportato, sulla 
base della seguente formula di calcolo, alla percentuale tra le ore dichiarate nel progetto e il totale delle 
ore previste per la convenzione: 
A1*(H1/Ht)+ A2*(H2/Ht))+ .... 
A1 numero automezzi associazione 1 
A2 numero automezzi associazione 2 
H1 numero ore impiegate da associazione 1 
H2 numero ore impiegate da associazione 2 
Ht numero ore totali per la convenzione 
Per le precedenti lettere c) e d) l’Associazione dovrà produrre per ogni ambulanza copia della carta di 
circolazione, eventualmente corredata dal titolo di possesso se il mezzo risulta intestato a terzi; 
 
f - Valutazione dell’esperienza maturata: servizi totali (10 punti) 
Un massimo di 10 punti vengono attribuiti in base al numero dei servizi totali effettuati negli ultimi dieci 
anni solari precedenti quello in cui si svolge la selezione. In caso di aggregazioni tra Associazioni deve 
essere calcolato il numero medio di servizi totali delle Associazioni aggregate, rapportando il totale dei 
servizi delle Associazioni aggregate rispetto al numero totale delle Associazioni aggregate (totale servizi in 
convenzione / numero totale delle associazioni). 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 7 di 11



8 
 

Il calcolo viene effettuato utilizzando la seguente formula: 
Punteggio = 10 x                      nr. Servizi totali dell’Associazione                                 . 
                              nr. Servizi dell’Associazione con il maggior numero di servizi totali; 
 
g - Valutazione dell’esperienza maturata: servizi in convenzione (10 punti) 
Un massimo di 10 punti vengono attribuiti in base al numero dei servizi svolti per convenzioni di trasporti 
interospedalieri negli ultimi dieci anni solari precedenti quello in cui si svolge la selezione. 
 
In caso di aggregazioni tra Associazioni deve essere calcolato il numero medio di servizi in convenzione 
delle Associazioni aggregate, rapportando il totale dei servizi in convenzione delle Associazioni aggregate 
rispetto al numero totale delle Associazioni aggregate (totale servizi in convenzione / numero totale delle 
associazioni). 
Il calcolo viene effettuato utilizzando la seguente formula: 
 
Punteggio = 10 x       nr. servizi interospedalieri totali dell’Associazione                            . 

nr. servizi interospedalieri dell’Associazione con il maggior numero di servizi 
 
h - Valutazione dell’esperienza maturata: anni di fondazione (10 punti) 
Un massimo di 10 punti vengono attribuiti in base all'anno di fondazione, sulla base della seguente 
formula (in caso di aggregazioni tra Associazioni deve essere calcolata l’anzianità media delle Associazioni 
aggregate, rapportando il totale degli anni di fondazione delle Associazioni aggregate  rispetto al numero 
totale delle Associazioni aggregate): 
Punteggio = 10 x                 numero anni dalla fondazione dell’Associazione       . 
                                          anni dell’Associazione con il maggior numero di anni 
 
Tutti i requisiti previsti dai punti di cui sopra devono essere attestati mediante dichiarazioni sostitutive di 
certificazione e di atto di notorietà rilasciate ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 
445 e sono verificati dagli uffici competenti delle ASR convenzionanti. 
Terminata la fase di valutazione qualitativa dei Progetti presentati, la seduta si conclude. 

Nella seduta pubblica del giorno 16/12/2021 alle ore 10,00 si provvederà all’apertura della busta 
contenente i preventivi. In detta seduta pubblica si procederà alla verifica delle buste chiuse, all’apertura 
delle buste contenenti i preventivi certificati e sottoscritti dai Revisori Legali iscritti al Registro dei Revisori 
Legali, all’approvazione dei medesimi, applicando i criteri e le formule indicati nel presente avviso. 
La Commissione di valutazione procederà alla valutazione del preventivo rispetto agli standard di 
riferimento, come da tabella sotto riportata, nei seguenti casi: 
1. progetti che raggiungono un punteggio complessivo della valutazione tecnica con 
scostamento inferiore/uguale di 5 punti rispetto al punteggio maggiore; 
2. progetto che raggiunga un punteggio complessivo della valutazione tecnica superiore di 5 punti 
rispetto agli altri progetti; 
3. unico progetto presentato. 

 
STANDARD DI RIFERIMENTO 
 

Determinante di costo Standard di riferimento 
 
Leasing Nel limite del valore Nel limite del valore che viene riconosciuto per 

l’acquisto del mezzo (Euro 69.900 + IVA). Il 
riconoscimento del costo dei canoni è indipendente 
dalla durata del contratto stipulato ed è rapportato 
su 5 anni 

Utilizzo di mezzi sostitutivi in caso di fermo tecnico 
del mezzo titolare 

Nel limite del tetto di spesa riconoscibile 

Manutenzione straordinaria Non previsto 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 8 di 11



9 
 

Utenze   acqua, gas/riscaldamento, energia    
  elettrica, telefonia 

Numero di ore del personale dipendente a 
rimborso 

numero di ore prestate dai volontari soccorritori  = 
> al 50% del fabbisogno orario della postazione di 
soccorso derivante dall’operatività 

Costo orario della retribuzione per singolo 
dipendente come da inquadramento  contrattuale  
oltre oneri  
a carico  datore di lavoro (oneri previdenziali IRAP 
– INAIL) 

 CCNL ANPAS - Specifica delle voci  
retributive annue – Tredicesima mensilità  - Oneri  
carico datore di lavoro – quota TFR – Costo 
sorveglianza sanitaria 
 

Numero di dipendenti con mansioni 
amministrative e di coordinamento 
Rimborso di spese per avvicendamento 
volontari 

Numero di servizi complessivi  dell’Associazione o 
dell’aggregazione 
Deliberazione dell’organo direttivo 
dell’Associazione sulle modalità di rimborso e 
modalità di tracciabilità degli stessi. 

Pasti Quota percentuale del numero di ore prestate dai 
volontari soccorritori rispetto al fabbisogno orario 
della postazione di soccorso e tetto di spesa 
riconoscibile dall’accordo (es. in caso di operatività 
postazione h24 e solo volontari n pasti 
annuo riconoscibili = 1.460) 

Divise Nel limite massimo di spesa previsto dall’accordo 

Spese postali Nel limite di spesa previsto dall’accordo 

Cancelleria Nel limite massimo di spesa previsto dall’accordo 

Quote di ammortamento Nel limite dell’aliquota prevista dall’accordo 

Quota annuale di ammortamento del mezzo 
titolare, al netto di eventuali contributi finalizzati 
all’acquisto II, III e IV anno 
 

Euro 17.475,00 (se inferiore ad h 24, la quota 
annuale deve essere riproporzionata in misura 
corrispondente alla diversa operatività) 

Quota annuale di ammortamento del mezzo 
titolare, al netto di eventuali contributi finalizzati 
ed I.V.A I e V anno 
 

Euro 8.737,50 (se inferiore ad h 24, la quota 
annuale deve essere riproporzionata in misura 
corrispondente alla diversa operatività) 

 
La Commissione di valutazione, qualora rilevi che i preventivi valutati non siano congrui, 
provvederà a ricondurli nei limiti previsti dagli standard di riferimento, prima dell’affidamento. 
Per i progetti individuati ai punti 2 e 3, l’Azienda non procederà alla valutazione economica  ma 
all’individuazione delle Associazioni assegnatarie delle convenzioni. 
Per i progetti di cui al punto 1, l’Azienda provvederà alla valutazione economica dei preventivi, 
assegnando fino a un massimo di 30 punti, secondo la seguente formula: 
Punteggio Assegnato = 30 x preventivo minimo presentato/preventivo in valutazione 
L’Azienda procederà all’assegnazione della convenzione all’Associazione che otterrà il punteggio più alto 
derivante dalla somma delle due valutazioni. 
L’Azienda  redigerà apposito verbale nel quale darà evidenza delle valutazioni economiche effettuate. 
 

INFORMAZIONI /CHIARIMENTI 
Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Margherita Perucca, Direttore S.C. Acquisti. 
Si precisa che eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sulla presente procedura di 
selezione potranno essere richiesti all’indirizzo di posta elettronica beni.servizi@aslcittaditorino.it entro 
le ore 12,00 del giorno 26/11/2021 
Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite mediante pubblicazione in 
forma anonima all’indirizzo internet: http://www.aslcittaditorino.it/bandi e esiti di gara/appalti di servizi. 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 9 di 11



10 
 

 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si rinvia all’Accordo regionale 
approvato con D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018, al Codice Civile e alle altre disposizioni in materia. 
La presentazione del Progetto implica, per le Associazioni partecipanti, l'accettazione incondizionata di 
tutte le clausole, norme e condizioni contenute nel presente avviso. 
 
 
Allegati: 
 
1)DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (pagg. 3) 
2)PROGETTO (pagg. 2) 
3)PREVENTIVO (pagg. 3) 

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 10 di 11



D5-8A-05-70-1B-76-97-47-28-BD-A3-90-A9-FB-93-71-7B-54-AA-53

Validità certificato dal 28/12/2022 11:18:43 al 28/12/2025 01:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E1 6942

CAdES 1 di 4 del 23/03/2023 17:13:23

Validità certificato dal 13/01/2023 12:01:07 al 13/01/2026 01:00:00

Soggetto: Stefano Taraglio    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E5 BBC7

CAdES 2 di 4 del 23/03/2023 15:32:14

Validità certificato dal 28/07/2021 11:38:02 al 28/07/2024 01:00:00

Soggetto: Elena Teresa Tropiano    TRPLTR77E58F205A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 015F 9887

CAdES 3 di 4 del 23/03/2023 15:10:47

Validità certificato dal 07/09/2022 07:28:10 al 07/09/2025 01:00:00

Soggetto: Alessandra Comoglio    CMGLSN65M56L219I

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00BE D657

CAdES 4 di 4 del 22/03/2023 13:52:25

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000407/02.07/2023 del 23/03/2023 (Allegato) Pagina 11 di 11


